
Estratto dal verbale della riunione di
GIUNTA

del 24/03/2025

Sono presenti i Signori:

LANDI STEFANO -  Presidente
BUIA GABRIELE -  Componente
CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario
DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente
DOMENICHINI DARIO -  Componente
LOSI LORETTA -  Componente
ORSI MARCO -  Componente
SEZZI AZIO -  Componente

Segretario: ALESSANDRO SAGUATTI, Segretario Generale f.f. 

Assistono: ELISA VENTURINI, DAVIDE AMOROSI –  Revisori dei Conti

OMISSIS

OGGETTO: Nomina del Conservatore del Registro Imprese ai sensi dell'art. 8 della legge 
580/93 in sostituzione del Dr. Alessandro Saguatti

LA GIUNTA CAMERALE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 
219/2016, al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al 
Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è 
stata costituita, quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio 
Emilia, la Camera di Commercio dell’Emilia;

VISTO lo Statuto camerale vigente;

VISTO l’articolo 8 comma 4 della Legge 580/1993 ai sensi del quale “Gli uffici delle Camere 
di commercio della circoscrizione territoriale su cui ha competenza il tribunale delle imprese 
sono retti da un unico conservatore nominato dal Ministero dello sviluppo economico su 
proposta dell' Unioncamere, sentiti i presidenti delle camere di commercio operanti nell'ambito 

ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000048 - Riunione del 24/03/2025



della stessa circoscrizione, tra i dirigenti delle camere di commercio in possesso dei requisiti 
definiti con il decreto di cui al comma 5 dell'articolo 20. Il conservatore può delegare parte dei 
propri compiti a dirigenti delle altre camere di commercio della circoscrizione territoriale. 
L'atto di nomina del conservatore è pubblicato sul sito istituzionale di tutte le camere di 
commercio interessate e del Ministero dello sviluppo economico. Il ruolo di conservatore 
costituisce o integra il contenuto dell'incarico dirigenziale conferito dalla camera di commercio 
di appartenenza”;

ATTESO che il Regolamento recante le norme di attuazione del novellato art. 8 della Legge
580/1993, di cui all’art. 8 comma 6 bis, non è stato ancora adottato e che fino a tale data 
continua ad applicarsi il DPR 581/1995;

CONSIDERATO che la funzione di Conservatore del Registro delle Imprese può essere assolta 
dal Segretario Generale o da un dirigente camerale in possesso dei requisiti di professionalità 
per l’iscrizione all’Elenco dei Segretari Generali;

RICHIAMATE
-la determinazione presidenziale d’urgenza n. 2 del 12 luglio 2023 avente ad oggetto “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia –
nomina del Conservatore del Registro delle Imprese”, ratificata con deliberazione della Giunta 
camerale n. 2 del 28 luglio 2023, con cui il dirigente dell’Ente Dr. Alessandro Saguatti è stato 
nominato Conservatore del Registro delle Imprese della Camera di commercio dell’Emilia, con 
decorrenza 13 luglio 2023;
- la deliberazione della Giunta camerale n. 175 del 9 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Collocamento a riposo per raggiungimento del limite ordinamentale di permanenza in 
servizio del Dr. Alessandro Saguatti, Segretario Generale f.f. della Camera di Commercio 
dell’Emilia” con cui è stata deliberata la cessazione del rapporto di lavoro del Dr. Alessandro 
Saguatti, Segretario Generale f.f. della Camera di Commercio dell’Emilia, a decorrere dal
1/4/2025 (31/03/2025 ultimo giorno di lavoro);

RITENUTO dunque, al fine di garantire la piena operatività e continuità del Registro delle 
Imprese della Camera di Commercio dell’Emilia, che l’incarico di Conservatore del Registro 
delle Imprese sia svolto dalla Dr.ssa Manuela Zilli, in relazione all’esperienza e alla 
professionalità maturate;

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica, di merito e alla fattibilità del presente 
provvedimento, da parte del Responsabile del Servizio E-government, studi e statistica, 
comunicazione integrata e gestione della performance e della Segreteria direzionale, assistenza 
organi statutari, programmazione, pianificazione e controllo di gestione;

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento;

A VOTI unanimi dei presenti, espressi e verificati nei modi di legge;

DELIBERA

1. di nominare Conservatore del Registro Imprese della Camera di commercio dell’Emilia la
Dr.ssa Manuela Zilli con decorrenza 1° aprile 2025, disponendone la pubblicazione sul sito 
internet della Camera di commercio dell’Emilia;



2. di notiziare il Ministero delle Imprese e del Made in Italy della nomina del Conservatore 
per gli adempimenti di cui all’art. art. 8 della Legge 29.12.1993, n. 580;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

  IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
   (Alessandro Saguatti)

    IL PRESIDENTE 
     (Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.20005 e s.m.i.

Signed by SAGUATTI ALESSANDRO
31.03.2025 08:01:00 UTC

Signed by LANDI STEFANO
31.03.2025 13:23:02 UTC


